2.-Cujus ratio potest esse triplex: Primo quidem, quia unaquaeque res naturaliter appetit perfectionem sui. Unde et materia dicitur appetere formam, sicut imperfectum appetit

1.- Aristote place en tête de cette science une introduction, dans laquelle il traite de deux questions. Il fait voir, en premier, ce sur quoi porte cette science. En second, il manifeste ses caractères, lorsqu'il écrit: "Qu'elle ne soit pas, d'autre part, une science poétique ..." Il explique la première question en deux points. En premier, il montre qu'il appartient à cette science, qu'on appelle sagesse, de considérer les causes. En second, il détermine les causes ou les sortes de causes qu'elle étudie, au paragraphe: "Et puisque cette science est l'objet de notre recherche..." Il élabore le premier point en établissant certains présupposés nécessaires à la démonstration de ce qu'il propose. En second, il tire, de ces présupposés, la raison explicative de son avancé, quand il écrit: "Mais le but de notre présente recherche..." Il divise ces présupposés en deux parties. Dans la première, il manifeste en général la dignité de la science. Dans la seconde, il montre l'ordre de la connaissance, où il écrit: "Par nature, les animaux..." Il montre la dignité de la science par le fait qu'elle est naturellement désirée par tous comme une fin. C'est pourquoi il divise cette considération en deux points. En premier il propose ce qu'il veut manifester. En second, il le prouve où il dit: "Cé qui montre..." Il pose donc, en premier lieu que le désir de savoir existe naturellement dans tous les hommes.

2.-Trois raisons peuvent expliquer ce désir naturel de connaître. La première est que toute chose désire naturellement sa perfection. Ainsi dit-on que la matière désire la forme, comme l'imparfait désire sa per-

suam perfectionem. Cum igitur intellectus, a quo homo est id quod est, in se consideratus sit in potentia omnia, nec in actum eorum reducatur nisi per scientiam, quia nihil est eorum quae sunt, ante intelligere, ut dicitur in tertio de Anima: sic naturaliter unusquisque desiderat scientiam sicut materia formam.

3.-Secundo, quia quaelibet res naturalem inclinationem habet ad suam propriam operationem: sicut calidum ad calefaciendum, et grave ut deorsum moveatur. Propria autem operatio hominis in quantum homo, est intelligere. Per hoc enim ab omnibus aliis differt. Unde naturaliter desiderium hominis inclinatur ad intelligendum, et per consequens ad sciendum.

4.-Tertio, qua unicuique rei desiderabile est, ut suo principio jungatur; in hoc enim uniuscuiusque perfectio consistit. Unde et motus circularis est perfectissimus, ut probatur octavo Physicorum, quia finem coniungit principio. Substantiis autem separatis, quae sunt principia intellectus humani, et ad quae intellectus humanus se habet ut imperfectum ad perfectum, non coniungitur homo nisi per intellectum: unde et in hoc ultima hominis felicitas consistit. Et ideo naturaliter homo desiderat scientiam. Nec obstat si aliqui homines scientiae huic studium non impendant; cum frequenter qui finem aliquem desiderant, a prosecutione finis ex aliqua causa retrahantur, vel propter difficultatem perveniendi, vel propter alias occupationes. Sic etiam licet omnes homines scientiam desiderent, non tamen omnes scientiae studium impendant, quia ab aliis detinentur, vel a voluptatibus, vel a necessitatibus vitae praesentis, vel etiam propter pigritiam vitant laborem addiscendi. Hoc autem proponit Aristoteles ut ostendat, quod quaerere scientiam non propter aliud utilem, qualis est haec scientia, non est vanum, cum naturale desiderium vanum esse non possit.

fection. Donc, puisque l'intelligence, par laquelle l'homme est ce qu'il est, considérée en elle-même, est toutes choses en puissance et ne peut être réduite en acte que par la science, n'étant rien des réalités avant d'intelliger, comme il est dit au troisième livre de l'Âme, il s'ensuit que chacun désire naturellement la science, comme la matière désire la forme.

3.-Voici la seconde raison: chaque chose a une inclination naturelle à son opération propre, comme le chaud, par exemple, à réchauffer, et le lourd à descendre. Or, l'opération propre de l'homme en tant qu'il est homme est d'intelliger. C'est par cela en effet qu'il diffère des autres êtres. Donc, le désir de l'homme l'incline naturellement à intelliger et, par conséquent, à savoir.

4.-La troisième raison est la suivante: il est désirable pour tout être d'être uni à son principe, car c'est dans cette union que consiste la perfection de chacun. Voilà pourquoi le mouvement circulaire est le plus parfait, comme il est prouvé au VIIIe livre des Physiques, puisque la fin du mouvement est unie à son principe (puisque le terme du mouvement est uni à son point de départ...). Or, aux substances séparées qui sont principes de l'intelligence humaine et qui sont, avec elle, dans la relation du parfait à l'imparfait, l'homme n'est uni que par l'intelligence. Voilà pourquoi c'est dans cette union que consiste le bonheur ultime de l'homme et ainsi, les hommes désirent-ils naturellement la science. Et le fait que quelques uns d'entre eux ne s'appliquent pas à la poursuivre n'est pas une objection. Certaines causes détournent fréquemment les hommes de poursuivre la fin qu'ils désirent: la difficulté d'y parvenir ou les occupations étrangères à cette fin. C'est donc tous les hommes qui désirent la science sans que tous ne s'y appliquent parce qu'ils sont retenus, soit par les plaisirs, soit par les nécessités de la vie présente, soit par la paresse qui les fait éviter le labeur de l'étude. Voilà les raisons que propose Aristote pour montrer que la recherche de la science sans aucun autre motif d'utilité que cette recherche même, ce qui caractérise cette science, n'est pas vain, puisque le désir naturel ne peut être vain.

5.-Deinde ostendit quod proposuerat, per signum: quia cum sensus ad duo nobis deserviant; scilicet ad cognitionem rerum, et ad utilitatem vitae; diliguntur a nobis propter seipsos, inquantum cognoscitivi sunt, et etiam propter hoc, quod utilitatem ad vitam conferunt. Et hoc patet ex hoc, quod ille sensu maxime ab omnibus diligitur, qui magis cognoscitivus est, qui est visus, quem diligimus non solum ad agendum aliquid sed etiam si nihil agere deberemus. Cujus causa est, quia iste sensus, scilicet visus, inter omnes magis facit nos cognoscere, et plures differentias rerum nobis demonstrat.

6.-In quo manifestum est quod duas praeeminentias visus in cognoscendo ad alios sensus ponit. Unam quidem quia perfectius cognoscit. Quod quidem visui accidit, eo quod spiritualior est inter omnes sensus. Quanto enim aliqua vis cognoscitiva est immaterialior, tanto est perfectior in cognoscendo. Quod autem visus sit immaterialior, patet si consideretur ejus immutatio, qua ab objecto immutatur. Nam cum omnia alia sensibilia immutent organum et medium sensus secundum aliquam materiales immutationem, sicut tactus objectum calefaciendo et infrigidando, objectum vero gustus, afficiendo sapore aliquo organum gustus mediante saliva, objectum autem auditus par motum corporalem, objectum autem odoratus per fumalem evaporationem, solum objectum visus non immutat nec organum nec medium nisi spirituali immutatione. Non enim pupilla nec aer coloratur sed solum speciem coloris recipiunt secundum esse spirituale. Quia igitur sensus in actu consistit in actuali immutatione sensus ab objecto, manifestum est illum sensum spiritualiorem esse in sua operatione, qui immaterialius et spiritualius immutatur. Et ideo visus certius et perfectius judicat de sensibilibus inter alios sensus.

7.-Aliam autem praeeminentiam ponit. quia nobis plura demonstrat. Quod

5.-Aristote manifeste ensuite ce qu'il avait proposé par un signe. Les sens servant à deux buts: à la connaissance des choses et à l'utilité de la vie, nous les aimons pour eux-mêmes, en tant qu'ils sont cognoscitifs, instruments du connaître, et aussi en tant qu'ils sont utiles à la vie. Ceci est évident du fait que le sens le plus cher à tous est celui qui connaît plus que les autres, le sens de la vue, que nous aimons non seulement pour accomplir certaines besognes, mais même si nous étions voués à l'inaction. La cause de cette préférence réside dans le fait que le sens de la vue nous fait connaître plus que les autres et nous manifeste plus d'aspects distinctifs des êtres.

6.-Par cela, il est manifeste qu'Aristote pose une double supériorité du sens de la vue sur les autres. Cette supériorité lui vient tout d'abord de ce qu'il connaît plus parfaitement que les autres sens. Et cette qualité elle-même du sens de la vue lui vient de ce qu'il est le plus spirituel des sens. En effet, une puissance cognitive est d'autant plus parfaite dans l'ordre de la connaissance qu'elle est plus immatérielle. La plus grande immatérialité du sens de la vue se révèle à l'observation de l'immutation causée par l'objet. Alors que tous les autres objets transforment l'organe et le milieu du sens selon une certaine altération matérielle, comme fait, par exemple, l'objet du toucher en réchauffant et refroidissant, l'objet du goût en affectant, par l'intermédiaire de la salive, son organe d'une certaine saveur, l'objet de l'ouïe par le mouvement corporel, l'objet de l'odorat par l'évaporation fumeuse, seul l'objet de la vue n'informe le sens de la vue et son milieu que par une immutation immatérielle. Ni la pupille ni l'air ne sont colorés. Ils reçoivent l'espèce couleur uniquement dans son existence spirituelle. Donc, parce que le sens en acte consiste dans son actuelle immutation par son objet, il est évident que le sens le plus spirituel dans son opération est celui qui est informé par son objet de façon plus immatérielle et plus spirituelle. C'est pourquoi, la vue est le sens qui juge des objets sensibles avec plus de perfection et de certitude que les autres.

7.-Aristote pose la seconde supériorité de la vue sur les autres sens, du fait qu'el-

quidem accidit ex ratione sui objecti. Tactus enim et gustus, et similiter odoratus et auditus sunt cognoscitivi illorum accidentium, in quibus distinguuntur inferiora corpora a superioribus. Visus autem est cognoscitivus illorum accidentium, in quibus communicant inferiora corpora cum superioribus. Nam visibile actu est aliquid per lucem, in qua communicant inferiora corpora cum superioribus, ut dicitur secundo de Anima: et ideo corpora caelestia solo visu sunt sensibilia

8.-Est autem alia ratio, quia visus plures differentias rerum demonstrat; quia sensibilia corpora praecipue per visum et tactum cognoscere videmur, et adhuc magis per visum. Cujus ratio ex hoc sumi potest: quod alii tres sensus sunt cognoscitivi eorum quae a corpore sensibili quodammodo effluunt, et non in ipso consistunt: sicut sonus est a corpore sensibili, ut ab eo fluens et non in eo manens: et similiter fumalis evaporatio cum qua et ex qua odor diffunditur. Visus autem et tactus percipiunt illa accidentia quae rebus ipsis immanent, sicut color et calidum et frigidum. Unde iudicium tactus et visus extenditur ad res ipsas, iudicium autem auditus et odoratus ad ea quae a rebus ipsis procedunt, non ad res ipsas. Et inde est quod figura et magnitudo et huiusmodi, quibus ipsa res sensibilis disponitur, magis percipitur visu et tactu, quam aliis sensibus. Et adhuc amplius magis visu quam tactu, tum propter hoc quod visus habet maiorem efficaciam ad cognoscendum, ut dictum est, tum propter hoc, quod quantitas et ea quae ad ipsam sequuntur, quae videntur esse sensibilia communia, proximius se habent ad objectum visus quam ad objectum tactus. Quod ex hoc patet, quod objectum visus omne corpus habens aliquam quantitatem aliquo modo consequitur, non autem objectum tactus.

le nous manifeste plus de choses. Et cela tient à la nature de son objet. Le toucher et le goût en effet et, semblablement, l'odorat et l'ouïe connaissent les accidents qui distinguent les corps inférieurs des corps supérieurs. La vue, elle, connaît les accidents qui font communiquer les premiers avec les derniers. Car le visible en acte est réalisé par la lumière qui établit la communication entre les corps inférieurs et les corps supérieurs, comme il est dit au IIe livre de l'Ame. C'est ainsi que les corps célestes sont sensibles uniquement par le sens de la vue.

8.-Il y a une autre raison qui explique pourquoi la vue nous fait voir plus d'aspects différents des choses. Il semble, en effet, que nous connaissons les corps sensibles surtout par la vue et par le toucher et davantage par la première que par le second. La raison peut être prise du fait que les trois autres sens connaissent ce qui, d'une certaine façon, s'échappe du corps sensible et non ce qui le constitue en lui-même. Le son, par exemple, provient du corps sensible comme quelque chose qui s'en échappe et non comme quelque chose d'immanent. Ainsi en est-il de l'évaporation fumeuse avec laquelle et de laquelle l'odeur se diffuse. Tandis que la vue et le toucher perçoivent les accidents qui demeurent dans les choses elles-mêmes, comme la couleur, et le chaud et le froid. Voilà pourquoi le jugement du toucher et de la vue s'étend aux choses elles-mêmes, tandis que celui de l'ouïe et de l'odorat se limite à ce qui procède des choses, non aux choses elles-mêmes. De là vient que la figure et la grandeur et les accidents de cette sorte sont mieux perçus par la vue et le toucher que par les autres sens. Et cela encore davantage par la vue que par le toucher: parce que la vue a une plus grande efficacité à connaître, comme il a été dit plus haut, et parce que la quantité et ce qui en est consécutif, qui semble être les sensibles communs, sont plus proches de l'objet de la vue que de celui du toucher. Ce qui est évident du fait que l'objet de la vue est consécutif de quelque manière à tout corps ayant une certaine quantité. Ce qui ne peut être dit de l'objet du toucher.

9.-Deinde cum dicit "animalia quidem. Prosequitur de ordine cognitionis. Et primo quantum ad bruta animalia. Secundo quantum ad homines, ibi, "Animalia quidem igitur etc." Circa vero bruta animalia tangit primo quidem id in quo omnia animalia communicant. Secundo id in quo animalia differunt, et se invicem excedunt, ibi, "Ex sensibus." Communicant autem omnia animalia in hoc quod naturaliter sensus habent. Nam ex hoc animal est animal, quod habet animam sensitivam, quae natura est animalis, sicut forma unicuique propria est natura ejus. Quamvis autem omnia animalia sensum habeant naturaliter, non tamen omnia habent omnes sensus, sed solum perfecta. Omnia vero habent sensum tactus. Ipse enim est quodammodo fundamentum omnium aliorum sensuum. Non autem habent omnia sensum visus, quia sensus visus est omnibus aliis perfectior in cognoscendo, secus tactus magis necessarius. Est enim cognoscitivus eorum, ex quibus animal constat, scilicet calidi, frigidi, humidi et sicci. Unde sicut visus inter omnes est perfectior in cognoscendo, ita tactus est magis necessarius, utpote primus existens in via generationis. Ea enim quae sunt perfectiora, secundum hanc viam, sunt posteriora respectu illius individui, quod de imperfecto ad perfectionem movetur.

10.-Deinde cum dicit "ex sensibus"- Ponit diversitatem cognitionis, quae est in brutis: et tangit etiam tres gradus cognitionis in huiusmodi animalibus. Quaedam enim sunt, quae licet sensum habeant, non tamen habent memoriam, quae ex sensu fit. Memoria enim sequitur phantasiam, quae est motus factus a sensu secundum actum, ut habetur in secundo de Anima. In quibusdam vero animalibus ex sensu non fit phantasia, et sic in eis non potest esse memoria: et huiusmodi sunt animalia imperfecta, quae sunt immobilia secundum locum ut conchilia. Cum enim animalibus cognitio sensitiva sit provisiva ad vitae

9.-Puis, quand Aristote écrit: "Par nature, les animaux...", il commence à établir l'ordre de la connaissance. Et, en premier, chez les animaux. En second lieu, chez les hommes, où il dit: "Quoiqu'il en soit, les animaux autres..." En ce qui concerne les animaux, il s'attaque, en premier, à ce qu'il y a de commun à tous les animaux; en second, il esquisse ce qui les distingue et établit une supériorité hiérarchique chez eux, quand il dit: "...mais, chez les uns, la sensation n'engendre pas la mémoire..." Les animaux ont ceci de commun qu'ils possèdent naturellement le sens. En effet, l'animal est animal du fait qu'il possède l'âme sensitive, dont la nature est d'être animal, comme la forme propre à chacun est sa nature. Mais bien que tous les animaux possèdent naturellement le sens, certains d'entre eux ne les possèdent pas tous. Seuls les parfaits les possèdent tous. Cependant, tous ont le sens du toucher. En effet, ce dernier est d'une certaine façon le fondement de tous les autres sens. Tous ne possèdent pas le sens de la vue, parce qu'il est le plus parfait dans l'ordre de la connaissance, mais le sens du toucher est plus nécessaire que les autres. Ce dernier, en effet, connaît ce par quoi l'animal se maintient: le chaud, le froid, l'humide et le sec. Donc, comme le sens de la vue est plus parfait que les autres dans l'ordre du connaître, ainsi le toucher est plus nécessaire, en tant que premier dans l'ordre de la génération. Ce qui est plus parfait dans cet ordre est postérieur par rapport à un individu de cette sorte, qui évolue de l'imparfait au parfait.